
Sexta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32829

Constitucionais Fundamentais e Defesa do Patrimônio e da 
Moralidade Administrativa de Ananindeua, as atribuições do 2º 
cargo, no período de 26 a 30/1/2015, sem prejuízo das demais 
atribuições nas Promotorias de Justiça de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 0691/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Cristina Maria 
de Queiroz Colares;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da Promotoria de 
Justiça de São Miguel do Guamá;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA 
DE MORAES para exercer nas Promotorias de Justiça de São 
Miguel do Guamá, as atribuições do 2º cargo, no período de 6 a 
15/2/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 0692/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
de Ourilândia do Norte e Redenção;
CONSIDERANDO o disposto no expediente protocolizado sob n.º 
6264/2015, em 10/2/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, exercer:
I - as atribuições do 2º cargo da Promotoria de Justiça de 
Redenção, no período de 1º/2 a 31/3/2015;
II - as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Ourilândia 
do Norte, no período de 6 a 15/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 0693/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Adriana de 
Lourdes Mota Simões Colares;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º e 2º 
cargos da Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência, e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 011/2015-MP/CPJ/
DCC/DCF/DH, datado de 5/2/2015, protocolizado sob o n.º 
5902/2015, em 6/2/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE 
para exercer na Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas 

com Defi ciência, e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho, as 
atribuições do 1º e 2º cargos, no período de 9 a 13/2/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 0707/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Mariela 
Corrêa Hage;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das 
Promotorias de Justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 029/2015-MP/Coord./
Nord.I, datado de 5/2/2015, protocolizado sob o n.º 5324/2015, 
em 5/2/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE e RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA para 
exercerem nas Promotorias de Justiça de Castanhal, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 2 a 16/2/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de fevereiro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 0708/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará) c/c art. 24, da Lei 8625/93;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 010/2015-PJC-MP, 
datado de 4/2/2015, protocolizado sob o n.º 6150/2015, em 
9/2/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA para, sem prejuízo das atribuições originárias, atuar 
conjuntamente, em procedimento administrativo preliminar 
n.º 005/2014-MP/PJC, que tem como objeto a realização de 
concurso público no município de Eldorado do Carajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de fevereiro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 796639

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 025/2014-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o disposto no art. 88, § 4º, art. 98, caput, e art. 102, 
caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO que 
não houve inscritos no concurso de remoção na 3ª entrância, 
ao cargo de 10º PROMOTOR DE JUSTIÇA COM ATRIBUIÇÕES 
GERAIS, decorrente do Edital nº 025/2014-CSMP, publicado no 
D.O.E. nº 32805, de 12/01/2015.

01 10º PJ COM ATRIBUIÇÕES GERAIS - REMOÇÃO - 
ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 001/2015-CSMP

NÃO HOUVE INSCRITOS

Belém-Pa, 12 de fevereiro de 2015.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 796840

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 026/2014-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 88, § 4º, art. 98, caput, e art. 102, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO que não houve 
inscritos no concurso de remoção na 3ª entrância, ao cargo de 2º 
PROMOTOR DE JUSTIÇA COM ATRIBUIÇÕES GERAIS, decorrente 
do Edital nº 026/2014-CSMP, publicado no D.O.E. nº 32805, de 
12/01/2015.

01 2º PJ COM ATRIBUIÇÕES GERAIS - REMOÇÃO - 
MERECIMENTO
PROCESSO Nº 002/2015-CSMP

NÃO HOUVE INSCRITOS

Belém-Pa, 12 de fevereiro de 2015.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 796841

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 028/2014-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o disposto no art. 88, § 4º, art. 98, caput, e art. 102, caput, 
da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol de 
inscritos no concurso de remoção na 3ª entrância, ao cargo de 6º 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO 
E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, decorrente do Edital nº 
028/2014-CSMP, publicado no D.O.E. nº 32805, de 12/01/2015.

01 6º PJ DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA - REMOÇÃO - 
MERECIMENTO - PROCESSO Nº 004/2015-CSMP

Nº
PROMOTOR DE 

JUSTIÇA
DATA DE

INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 ANGELA MARIA 
BALIEIRO 
QUEIROZ

19/01/2015 2583/2015

02 JOSE MARIA 
GOMES DOS 

SANTOS

22/01/2015 3107/2015

Belém-Pa, 12 de fevereiro de 2015.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 796847

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 027/2014-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o disposto no art. 88, § 4º, art. 98, caput, e art. 102, caput, 
da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol de 
inscritos no concurso de remoção na 3ª entrância, ao cargo de 
3º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL, decorrente do Edital nº 
027/2014-CSMP, publicado no D.O.E. nº 32805, de 12/01/2015.

01 3º PJ CRIMINAL - REMOÇÃO - ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 003/2015-CSMP

Nº
PROMOTOR DE 

JUSTIÇA
DATA DE

INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 MARGARETH 
PUGA CARDOSO 

SINIMBU

19/01/2015 2576/2015

02 MYRNA GOUVEIA 
DOS SANTOS

19/01/2015 2579/2015

03 CESAR BECHARA 
NADER MATTAR 

JUNIOR

19/01/2015 2625/2015

04 JOSE HAROLDO 
CARNEIRO MATOS

20/01/2015 2678/2015


